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Abstract:

Anterior Cruciate ligament (ACL) injury is a common soft tissue injury. The ACL plays

an essential role in the stability of the knee joint and, due to its poor vascularity, has

limited healing capacity. Current ACL injury treatments have several disadvantages,

including osteoarthritis and ligament rupture, leading to the need of tissue engineered

(TE) solutions to ACL injury. [74] Melt Electrospinning Writing (MEW) is a recently

developed technology which allows for the fabrication of controlled fibrous architectures

reminiscent of the native extracellular matrix (ECM) of ligament and bone tissues. [47]

Printing methods for a suitable scaffold for bone TE has been established, and ligament

scaffolds have been explored in the Hoey lab. [68] This study aims to further explore the

development of a suitable scaffold for ligament tissue engineering, and to develop a

biphasic MEW printed scaffold which includes a bone and a ligament region.
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1 Introduction

Ligaments are tissues that mainly contain type I and type IX collagen,

proteoglycans and a small amount of elastin. Ligaments play a crucial role

in the stabilization of joints. Unfortunately, ligaments are prone to injury, in

fact one of the most prevalent soft tissue injuries is an Anterior Cruciate

Ligament (ACL) injury. Injuries to this ligament often require medical

solutions, 200.000 ACL reconstruction surgeries are performed annually in

the United states, resulting in a significant economic burden. [1] To make

matters worse, the rate of ACL injuries has been increasing significantly in

the past decade, especially under athletic young adults and adolescents. [77]

This trend is particularly worrisome as ACL injury often requires the patient

to undergo ACL reconstruction, one of which side effects is the development

of osteoarthritis in the knee joint 20 years after operation. [78]

The current gold standard for ACL reconstruction is to harvest a piece of

another tendon or ligament from the patient’s body to replace the damaged,

or broken ACL. [4] This procedure has significant complications including

donor site morbidity, degradation of knee cartilage and mechanical graft

failure. [12,79] Resulting in a growing clinical interest in alternative

solutions to substitute the injured ligament. Several solutions have been

proposed including synthetic grafts or harvested collagen sheets. [8, 37].

Despite numerous attempts to mimic the native tissue, mimicking the

biomechanics and native tissue’s extracellular matrix (ECM) has proven to

be quite elusive. [26] Ligaments are highly organized and consist of collagen

fibrils with a crimped architecture. [4] This architecture is responsible for

high tensile strength and a nonlinear response to tensile loading. [11] There

have been several attempts at mimicking this nonlinear response. The

problem is that current solutions match the mechanical properties but lack

the porosity necessary for proper biological integration. [34,44] Or that the

scaffolds do have the necessary porosity, and promote cell integration, but

lack sufficient mechanical strength to bear the loads usually placed upon an

ACL. [8]
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1.1 Overview of the current state of the art

1.1.1 Ligament

A ligament is a band of regularly oriented, poorly vascularised, dense connective tissue

that is connected to two different bones, with its primary function being to transmit force

as well as limit movement between two said bones. [1]

A specific ligament which biomedical research has focussed on, is the anterior Cruciate

Ligament (ACL), which connects the femur and the tibia to one another at the knee joint.

The ACL is one of the most frequently injured ligaments. The ACL serves there as a joint

stabiliser, opposing anterior tibial translation, and medial rotation of the knee joint. The

ACL is named for its relationship with the posterior cruciate ligament (PCL), both

ligaments together resembling a cross, with the ACL being located anterior to the PCL.

The ACL is surrounded by a synovium of the knee joint, resulting in the ACL being both

extra-synovial and intra-articular.[6]

The ACL itself is white in colour, has a mean length of 32 mm, and ranges between 22

and 42 mm, varying individually. The shape cross-section of the ACL can only be

described as irregular. The size of the cross-sectional area varies throughout the length of

the ligament, ranging from 30 to 41 mm2 and is generally larger in Males as seen in figure

1b. [3] The ACL is generally viewed as being made up of two main bundles, the

anteromedial bundle (AMB) and the posterolateral bundle (PLB), named after their

respective positions in the ACL. Both bundles have different loading patterns, as the

AMB shows a greater increase in length during flexion, this is showcased in figure 1c.

[2]

Figure 1: A) Ligaments surrounding the in the knee joint. [5] B) Plot of cross section area of ACL compared to

position along ACL length for each sex. [3] C) Photo image of the anteromedial bundle (AMB) and the

posterolateral bundle (PLB) in the ACL, the AMB and PLB are not isometric, and the AMB is tightened during

rotation and flexion [2] D) Table of content of a ligament, percentages of. [4]
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1.1.1.1 Ligament composition

Ligaments, such as the ACL, are tissues with a relatively small cell population in relation

to the tissue size, with the cell population only making up a small percentage of the tissue

volume. 90-95% of the cell population consists of ligamentocytes, which are ligament

specific fibroblast. These cells are responsible to maintain the homeostasis of the tissue,

are involved in Extracellular Matrix (ECM) synthesis, and have a low metabolic rate. The

rest of the cell population consists of chondrocytes, synovial or vascular cells. [2]

The main component of a ligament is the ECM, which is mainly made up of collagen

fibres, surrounded by elastin and organised in bundles in the longitude direction of the

ligament. Collagen fibres make up 70-80% of the dry mass, the collagen is predominantly

Collagen type I (90% of collagen), with collagen type III being present. The rest of the

dry mass is made up ground mass consisting of elastin (5% of dry-mass) proteoglycans

(<1% of dry mass), and adhesion proteins. [4] The main functions of ground mass are to

support the binding of cells to the matrix, to trap and store water, and to act as a medium

to support diffusion/transport between blood and ligamentocytes. The proteoglycans

serve to attract water, which makes up 60% of the wet mass of a ligament.[12]

1.1.1.2 Ligament structure

The ACL has an anisotropic, highly organized structure with collagen fibres being

organized into bundles parallel to the longitudinal axis. These collagen molecules are

organised into collagen fibrils, the fibrils being organised into fibres, subfascicles,

fascicles, and tendon units, this organisation is further detailed in figure 2A. [4] These

bundles are organised hierarchically into larger and larger bundles, and strongly resemble

the structural organisation of a rope. These bundles are largely responsible for the

ligament’s ability to resist mechanical loading in the longitudinal direction.

Figure 2: A) schematic overview of the hierarchical organisation of a ligament. [4] B) H&E staining of sheep

ACL, scale bar notes 200µm [7] C) Polarised light microscopy of ACL tissue (T) next to newly engineered tissue

(NT) lacking the same crimped pattern, scale bar denotes 10mm [8]
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In the ACL, both the collagen fibrils and fibres, show a longitudinally repeated crimp

pattern. This pattern can be observed in figure 2B, C, and is repeated for every 45-60µm,

dependent on its location in the ligament. Therefore, one crimp is between 22-30 µm in

length, [2] being 25µm on average, with 5 µm being the average height of these crimp

patterns. [9]

This crimp pattern plays a key role in the viscoelastic properties of the ligament, when

the ligament is placed under stress, the crimp pattern becomes undone, and the collagen

fibres stretch out into a straight line, without offering much resistance. [11] This crimp

pattern is being caused by Actin filaments and myofibroblast. Actin filaments and

myofibroblasts exert a contractile force on the collagen fibres, causing it to fold and to

assume its curved crimp pattern. [10] Later research also showed a link between the

density of myofibroblasts and the frequency of the crimp pattern. [9]

1.1.1.3 Biomechanics

Ligaments (and tendons), when placed under a tensile load in the longitudinal direction,

have a quite unique non-linear stress response. The stress/strain curve of a ligament under

these circumstances can be divided up into three different parts: A toe region, a linear

region and a failure region. This non-linear response is related to the discussed crimp

pattern. At a low strain, only the actin filaments, responsible for keeping the collagen

fibres in a crimped pattern, are strained, allowing the collagen fibres to stretch out to a

straight line.[12] When at 2-3% strain, the collagen fibres have completely lost their

crimped pattern and the linear region of the ligament starts. In this region, the straight

collagen fibres show a linear elastic stress response. Both deformations are elastic, and

when the stress is removed the collagen fibres are shown to regain their crimped patterns.

[13] After 6% strain, while still showing a linear stress response, microscopic mechanical

failures in the ligament start occurring. These failures allow the collagen fibres to slide

past one another and result in single fibres rupturing. These microscopic failures cause

the ligament to be unable to return to its pre-loaded state. Therefore after 6% strain, when

these microscopic failures start to occur, the ligaments undergo plastic deformation.[14]

These microscopic failures continue to build up during elongation, eventually resulting

in complete failure of the ligament. Rupture of the ligament itself is usually observed

around 10 percent strain, hence this region is referred to as the failure region.[7] These

elastic properties of the ligament play a key role in protecting the joint, as a ligament can
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elastically stretch for up to 6% strain, without compromising its tensile strength, allowing

the ligament to function as a shock dampener. [13]


[…]


control box

18. Press the “On/Off” button on the LEFT side of the high voltage power supply (under the

“Power” light).

19. Turn on the “VOLTAGE” switch on the main control box

20. Using “SET_AUXILLARY_VARIABLES” script, increase voltage starting at 2 kV up

to 6/6.5 KV until polymer droplet begins to drop. Once polymer hits the build plate, move

the needle away to prevent material sticking to the extruder.

21. Begin “Raster Test” script using a velocity of 1mm. After 10ish minutes to ensure the

material is homogeneous, begin increasing the velocity until the critical transition speed

is reached (polymer stretches the same amount in both directions)

22. Run desired script using ideal variables found when tuning.

Shut down

1. Move the print head away from the scaffold

2. Turn off the “VOLTAGE” switch on the main control box

3. Turn off the “HV POWER” switch on the back of the HV control box, after turning off

the button in the front

4. Turn off the “PRESSURE” switch on the main control box and close the air pressure at

the outlet

5. Turn off the temperature controller box in this specific order (temperature plug, wait until

the temperature is below 50, turn of the controller and the fan)

6. Close the “Motion Perfect” and “DinoCapture” software on the computer

7. Turn off the “CONTROLLER POWER” switches on the main control box

8. You can now open the door to remove you scaffold

9. Turn off the socket extension under the desk.

NB: Do not scratch the print plate. Use plastic tweezers if possible. Make sure you are not

wearing jewelry that may scratch the print plate.
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Appendix 4: Standard Operating Procedure for operating the Zwick

mechanical tester.

ZWICK

Fundamentals

1. Changing the load cell

2. Starting Up

3. Checking the State of the load cell.

4. Reference the platens

5. Before you start testing

- Changing the load cell

Always do this with the machine switched off ie the isolator at the back of the machine

Attach load cell using the pin and then connect the plug at the back of the machine.

Vice versa for taking out the load cell.

Please be careful not to drop the load cell when taking it out.

If using the 50N of 5N cells remember how delicate they are ie. don’t put any torsion on

the cell when screwing it in.

- Starting Up

Switch on the isolator on the back of the machine, then open the software

Open your folder

Open the desired test method

You will be prompted to press the on button on the machine ie. To make the link.

If the Ct value on the bottom of the screen corresponds with the actual position

of the crosshead then switch on the machine

When switching off close down the software and then switch off the isolator.
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To start a method, it is best to copy someone else’s method into your folder and edit it

and then save it as your own.

First put a folder with your name on it on the c drive or desktop

Click open on a test method of your choosing

When you open a file in that folder if a method does not show up in the large dialog box,

then it is not a method file.

Once you have found it and opened it choose save as and save it to your folder.

Now if you closed down and reopen it from your folder you can’t damage their

method. Now you are free to edit the method file to suit yourself.

- Checking the state of the load cell before testing

Open Machine icon at the top left had corner of the screen

Click “expanded” in the bottom right hand corner of the window that opens

Then double click the load cell in this window

Then click “state”

Then you will see if it has been overloaded before and if so when

Then open the log book and sign in.

If the load cell has been overloaded make a note of it in the log book.

- Reference the platens

Attach the compression platens or tensile grips

The pins should slide in easily, if they don’t, don’t force them.

When the compression platens or tensile grips are in position

Use the positioning buttons to move the platens close together without touching
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WHEN YOU GET CLOSE WITH THE PLATENS JUST GENTLY TAP THE

POSITIONING BUTTON. THIS TAKES PRACTISE.

Zero the force on the load cell by clicking on the icon at the top of the screen

Go into machine at top of screen

Choose crosshead

Pick reference

Choose a low force value ie. Max 1.0 Newton for a 200 N load cell

.05 N for 5 Newton Load Cell

Choose a slow speed ie. 1mm/minute

Click reference

When the reference is completed close the reference dialog box but don’t close the

machine dialog box behind it.

In here you will see upper and lower softend

Click the A beside lower softend

This will make the lower software limit the same as the crosshead value which is in the

bottom right hand corned of the machine

- Before you start testing

At this stage you have edited and saved your method and you are ready to start testing

So you want to save the series in advance(so that you will have all the graphs etc

to replay if needed)

Click “Save as” from top menu

Choose ZSE(For test series) on bottom of dialog box

Choose a generic filename of your choosing

Click Ok

Make sure it’s saving in your folder or where you want it

Now you want to set up the raw data files

It will save these automatically and number them

So choose “Export Interfaces” at top of screen under File

Choose graphs
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Click edit

Choose generic filename of your choosing and dictate the path that it will go to ie.

its folder

Choose automatic numbering

Go into channels and check that you are exporting the channels that you

require ie. Force(N) standard travel(mm)

Use tab and dot period as the settings for the output file which will be a

TRA file Then click ok

No need to click export now

Then start testing

It will ask you at the end of all your tests if you want to save the series

It will automatically save the individual raw data files that it has exported

using automatic numbering.

If you open excel and then choose all files and then open one of the raw data

TRA files, choose delimited, select comma and then finish.

It will open for you and when you are finishing save it as an excel workbook.
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Appendix 5: Link to google drive folder containing videos of Ansys

FEA simulations

A few videos from the FEA simulations have been placed in the google doc folder below

to better illustrate the oscillation problem as well as videos of the simulated biphasic

designs. Both URL’s lead to the same file in google docs.

HTTPS://DRIVE.GOOGLE.COM/DRIVE/FOLDERS/1FPFMU

LDWBRWQ8C2CNIQRVMCV8RQJF4UE?USP=SHARING

HTTPS://TINYURL.COM/ANSYSVID

https://drive.google.com/drive/folders/1FPFMulDwBRWq8c2cniQRvmcv8rQjF4uE?usp=sharingn
https://drive.google.com/drive/folders/1FPFMulDwBRWq8c2cniQRvmcv8rQjF4uE?usp=sharingn
https://tinyurl.com/Ansysvid