## I. PERSONAL AND STUDY DETAILS

Student's name: **Wolters Daan** Personal ID number: **499485**
Faculty: **Faculty of Biomedical Engineering**
Study program: **Biomedical and Clinical Engineering**

## II. EVALUATION OF THE MASTER THESIS

Masters's thesis title in English:

**Development of Melt Electro written fibrous materials for ligament/bone tissue regeneration**

Evaluation criteria N. of points
1. Attitude of the student (preparation, initiative, work morale and independence). (0 - 30)* Comment: 10 points - in case of standard communication of the student with the supervisor, 10 points - how can student apply knowledge from other subjects, 5 points - reliability, 5 points - if the student tries to bring own ideas or tries to solve all assigned issues. 30
2. Manner and level of elaboration of the thesis and fulfilment of the assignment. (0 - 30)* Comment: supervisor judges how was the student able to prepare the individual parts of the thesis using knowledge and skills from other subjects (10 points), ability to present the topic (10 points), ability to create coherent professional text explaining own contribution - in case of the diploma thesis the topic must not be the same as for the bachelor thesis (10 points)! 25
3. Scope of experimental work (SW, HW), applied knowledge, publications and other activities, including awards connected with the topic of the thesis. (0 - 30)* Comment: if the student actively participated in writing part of the paper in English (is a co-author) - 4 points, created a model - 4 points, created software - 4 points, technical realisation - 4 points (this can be replaced by a patent or utility model). 4 points for full functionality of both of SW and HW - then 20 points in total can be given. Provable participation in scientific and research project (5 points) and provable good position in competitions (5 points) - then additional 10 points can be given. It means 30 points in total for a very complex and flawless work including other activities such as participation in project, writing papers, creating patents or utility models. 29
4. Formal requisites and layout of the thesis (writing mastery, structuring, graphs, tables, citations in the text, list of references etc.). (0 - 10)* Currently, students have materials explaining how to prepare a professional text on PC, they have all knowledge and skills; therefore it is not necessary to make allowances for the quality of PC processing. The list of contents of the thesis should have decimal system. Consider references between the individual parts including equation numbering, pictures, tables and graphs ( 2 points), whether it contains important features with respect to the type of thesis (2 points). Only standard terminology should be used especially in the English language (ability to express oneself with the use of professional language - 2 points), if graphs are according to the rules (see tolerance and influence of statistical processing - 1 point), if there are relevant captions for graphs and tables and everything is readable (1 point), observance of citation rules ISO690 and ISO690-2 (2 points). 7
5. <b>Total points</b> <b>91</b>

\* Verbal evaluation should be part of the Comments.

### III. THE OVERALL ASSESSMENT OF THE LEVEL OF THE MASTER THESIS

Grade**: A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (failed)
Number of points: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* in case of F (failed) please explain in detail

I give the above grade to the master thesis and I recommend/~~do not recommend~~ it for the defence.

### IV. COMMENTS

The diploma project was an extensive work that included design, manufacturing, laboratory testing, and computer simulations.

The process of addressing the sub-objectives of the thesis was described in a factual and in-depth manner, with numerous numerical evidence. I appreciate not only the overall clarity of the text, but also the detailed and high-quality discussion of the applied methods and results. I'm only concerned that some of the images in the thesis are either small, or blurry, or both, which is especially a problem with computer simulation output.

Name and surname incl. degrees: Ing. Jakub Ráfl, Ph.D.
Institution: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Contact address: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Signature: .....

Date: .....